

BED-131

June - Examination 2019

Bachelor of Education Examination**Pedagogy of Financial Accountancy**

वित्तीय लेखांकन का शिक्षण शास्त्र

Paper - BED-131**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the emergence of Accountancy system.
लेखांकन पद्धति की उत्पत्ति लिखिये।
- (ii) Who invented double accountancy system principle very first?
किसने दोहरा लेखा प्रणाली को सर्वप्रथम प्रतिपादित किया ?
- (iii) In which year institute of chartered accountants was established?
कौनसे वर्ष में इनस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउन्टेन्टस की स्थापना हुई थी ?
- (iv) In which year all India Vocational and Technical Council was established by Govt. of India.
कौनसे वर्ष भारत सरकार द्वारा अखिल भारतीय व्यवसायिक एवं तकनीकी परिषद की स्थापना की ?
- (v) Which subjects were suggested in Rajasthan at +2 level for commerce education at academical level after review by Rammurti Commission.
राममूर्ति आयोग की समीक्षा के पश्चात राजस्थान में +2 स्तर पर वाणिज्य शिक्षा में अकादमिक स्तर के लिए कौन से विषय रखे गए थे ?
- (vi) Define Financial Accountancy.
वित्तीय लेखांकन को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define concept mapping.
संप्रत्यय मानचित्र को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Prepare a concept mapping on any topic from financial accountancy.

वित्तीय लेखांकन से किसी भी प्रकरण पर संप्रत्यय मानचित्र का निर्माण कीजिए।

3) Discuss 'Why' and 'How' approach in teaching of financial accountancy.

वित्तीय लेखांकन के शिक्षण में 'क्यों' एवं 'कैसे' उपागम पर चर्चा कीजिए।

4) Discuss merits and Demerits of discussion method in Teaching of financial accountancy.

वित्तीय लेखांकन के शिक्षा में विचार विमर्श विधि के गुण एवं दोष की चर्चा कीजिए।

5) Discuss Principles of Assignment in Teaching of Financial Accountancy.

वित्तीय लेखांकन के शिक्षण में दत्त कार्य के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

6) Discuss about development of specific skills of financial Accountancy Teaching.

वित्तीय लेखांकन शिक्षण के विशिष्ट कौशलों के विकास पर चर्चा कीजिए।

7) Explain the concept of computer Assisted instruction with special reference to teaching of financial accountancy.

वित्तीय लेखांकन के शिक्षण के संदर्भ में कम्प्यूटर सहायक अनुदेशन की विचारधारा को स्पष्ट कीजिए।

8) Give any two principles of text book selection.

पाठ्यपुस्तक चयन के कोई दो सिद्धान्तों को बताइये।

9) Discuss need of Teaching aids in financial accountancy.

वित्तीय लेखांकन में शिक्षण सहायक सामग्री की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Describe problem solving method and its steps from suitable example of financial accountancy.

समस्या समाधान विधि का वर्णन कीजिए तथा वित्तीय लेखांकन से उपयुक्त उदाहरण लेकर उसके सोपानों का भी वर्णन कीजिए।

11) Describe Journal & Ledger Approach with suitable example of financial accountancy.

वित्तीय लेखांकन का उपयुक्त उदाहरण लेते हुए रोजनामचा उपागम तथा खाता वही उपागम को समझाइये।

12) Prepare a lesson plan on any topic of financial accountancy for class IX of 35 minute duration

कक्षा 9 के लिए 35 मिनट की अवधि का वित्तीय लेखांकन विषय के किसी भी प्रकरण पर पाठ योजना का निर्माण कीजिए।

13) Describe steps of constructing objective type test with suitable example of financial accountancy.

वित्तीय लेखांकन का उपयुक्त उदाहरण लेते हुए वस्तुनिष्ठ परीक्षा निर्माण के पदों का वर्णन कीजिए।